
Autocertificazione figli fiscalmente a carico
ai sensi dell'art. 46 del DPR 445 del 28 dicembre 2000 e art. 1 legge 213/2023

Il/La sottoscritto/a 

nato/a      a

Codice Fiscale

residente a

VIA

       Consapevole:
- che l’art. 1 commi 16 e 17 della legge n. 213/2023 ha previsto che, limitatamente al periodo d’imposta 2024,  non  
concorrono entro il limite complessivo di € 2.000 (duemila), il valore dei beni ceduti e dei servizi prestati ai lavoratori  
dipendenti con figli a carico, compresi i figli nati fuori dal matrimonio riconosciuti, i figli adottivi o affidati, nonché le somme 
erogate o rimborsate ai medesimi lavoratori dai datori di lavoro per il pagamento delle utenze domestiche del servizio idrico 
integrato, dell’energia elettrica e del gas naturale e delle spese per l’affitto della prima casa, ovvero per gli interessi sul muto 
prima casa;
-  che in caso di dichiarazione mendace sarà punito ai sensi del Codice Penale secondo quanto prescritto dall’art. 76 del D
.P.R. 445/2000 per il rilascio di false dichiarazioni;
- delle conseguenze economiche che una dichiarazione errata/non vera/mendace può provocare e si impegna a comunic
are qualsiasi variazione che comporti il venir meno del carico fiscale dei figli nell’anno in corso, accollandosi il maggior co
sto sostenuto dall’impresa al sorgere di tale evenienza che comporti una riduzione del limite di esenzione da 2000 € a 25
8,23 €;
- di essere informato che i dati personali contenuti nella presente dichiarazione saranno trattati, anche con strumenti 
informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa,

                                                        D I C H I A R A
        di avere figli a carico fiscale e di avere diritto per l’anno 2024 all’incremento della misura dell’esenzione fiscale prevista dallo
        art. 1 commi 16 e 17 di cui alla legge 213/2023, sino a € 2000.

I figli fiscalmente a carico* risultano essere i seguenti:

Grado NOME COGNOME DATA NASCITA CODICE FISCALE

  FIGLIO     

  FIGLIO

  

    

  FIGLIO
 

    

  FIGLIO
 

    

                  Di non aver più diritto all’applicazione del limite di cui all’art. 1 commi 16 e 17 legge 213/2023 dal giorno ____________________

  

  

Data,                                                                      In fede__________________________________________

*ATTENZIONE: si considera fiscalmente a carico il figlio - fino a 24 anni di età anche se percepisce un reddito sino a 4.000 € annui al 
lordo delle deduzioni - dai 24 anni è considerato a carico se non ha maturato un reddito superiore a 2.840,51 € annui. 

 Si allega fotocopia del documento d’identità in corso di validità del dichiarante.


